

Số: /KH-UBND

Phường 4, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân trồng cây xanh và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 4 năm 2025

Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự thủ tục xét công nhận đạt chuẩn Đô thị văn minh.

Nhằm hưởng ứng Ngày cao điểm tinh nguyện xây dựng Đô thị văn minh và nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp, kêu gọi mọi người tích cực hưởng ứng, có việc làm thiết thực bảo vệ môi trường. Đồng thời tập trung tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và các ngày Lễ lớn trong năm 2025.

Nay UBND Phường 4 xây dựng Kế hoạch tổ chức trồng cây xanh và vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường 4 với những nội dung, nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1.1. Mục đích.

- Tiếp tục phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và người dân thực hiện theo Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Nhằm nâng cao nhận thức, hành động của toàn dân từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng về việc trồng cây xanh, tạo mảng xanh ở bên trong, tại nơi ở, công sở; không xả rác ra nơi công cộng, kênh, rạch, cống thoát nước, hố ga, cửa cống... duy trì thường xuyên các hoạt động phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm về rác, khắc phục tình trạng ngập nước, từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống của người dân.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trên địa bàn phường và làm tiền đề cho sự phát triển của địa phương trong những năm tiếp theo.

1.2. Yêu cầu.

- Lễ phát động phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đạt hiệu quả thiết thực, tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng xã hội; phù hợp với tình hình tại địa phương.

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2.1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Các ban, ngành, đoàn thể phường tập trung tuyên truyền trong cán bộ, công chức của đơn vị và người dân tại địa phương hưởng ứng việc trồng và bảo vệ cây xanh; tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức về mục đích, vai trò và lợi ích của việc trồng cây, phục vụ thiết thực cho công tác bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế để cộng đồng cùng tham gia, tự chăm sóc bảo vệ và hưởng lợi từ việc trồng cây.

- Huy động rộng rãi các lực lượng, các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể, lực lượng dân quân tham gia phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh.

- Tổ chức treo băng rôn hưởng ứng Lễ phát động trồng cây xanh trong tháng hành động vì môi trường năm 2025, với chủ đề “Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường”, tăng cường đưa tin, bài viết về các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động trồng cây xanh và vệ sinh môi trường trên trang Website của ủy ban nhân dân phường.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Thời gian, địa điểm trồng và thành phần thực hiện:

* **Thời gian dự kiến thực hiện:** Vào lúc 07 giờ 00 phút, ngày 29/3/2025 (Nhằm ngày 01 tháng 03 năm 2025 Âm lịch).

- **Địa điểm: gồm 02 điểm như sau:**

* **Địa điểm 1: Khu vực trồng cây bản:** từ đầu Vàm Cái Đôi đến phía dưới đạ Cầu Cái Đôi (dài khoảng 150m).

* **Địa điểm 2: Khu vực gia cố các cây sao, dầu đã trồng:** Đoạn từ đường Trường Sa ngay mũi tàu ngã rẽ đường cảnh quan (ngang nhà ông Đào Phước Thành) cặp bờ kè sông Tiền đến hết bờ kè sông Tiền (ngang hẻm số 2).

3.2. Thành phần tham gia: tổng số 53 người tham dự.

- Trưởng, phó ban nhân dân 02 khóm và Trưởng Ban công tác MTTQ Việt nam của 02 khóm: 06 đ/c.

- Công chức Địa chính - Xây dựng, đô thị và Môi trường Phường: 02 đ/c.

- Ban chỉ huy quân sự phường 4: 05 đ/c.

- Công an phường 4: 04 đ/c.

- Tổ An ninh trật tự cơ sở phường 4: 06 đ/c.

* Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, gồm:

+ Mặt trận tổ quốc: 02 đ/c.

+ Hội nông dân: 05 đ/c.

+ Hội phụ nữ: 10 đ/c.

+ Hội Cựu chiến binh: 08 đ/c.

+ Đoàn thanh niên: 05 đ/c.

* **Phân công thực hiện:**

+ **Địa điểm 1:** Từ đầu Vàm Cái Đôi đến phía dưới đạ Cầu Cái Đôi (dài khoảng 150m) do đ/c Sang phụ trách.

- Thành phần tham gia trồng cây bản: Lực lượng dân quân (05 đ/c), Hội Cựu chiến binh (05 đ/c).

- Dụng cụ trồng cây: Cây bản, tràm chống chịu cây do Ủy ban nhân dân Phường trang bị.

+ **Địa điểm 2:** Đoạn từ đường Trường Sa ngay mũi tàu ngã rẽ đường cảnh quan cặp bờ kè sông Tiền (ngang nhà ông Đào Phước Thành) đến hết bờ kè sông Tiền, thành phố Sa Đéc (ngang hẻm số 2), chia thành 02 nhóm do 02 đ/c Trưởng BND 02 nhóm phụ trách.

* **Nhóm 1:** Do đ/c Nguyễn Thị Thu Hương phụ trách tham gia cùng MTTQ, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, Tổ ANTT, Ban nhân dân nhóm 1 tham gia gia cố các cây sao, dầu đã trồng, dọn dẹp vệ sinh, rác thải khu vực từ đoạn ngang Hẻm số 1 đến Quán Làng bè Tư Tùng nhóm 2.

- Dụng cụ gia cố cây trồng, vệ sinh: Ủy ban nhân dân phường trang bị gồm: Dây nylon, bao đựng rác, chổi, cây gấp rác, cây tràm gia cố (có sẵn).

* **Nhóm 2:** Do đ/c Nguyễn Thị Đức phụ trách tham gia cùng Hội Nông dân, hội phụ nữ, Tổ ANTT, Ban nhân dân nhóm 2 và các lực lượng còn lại tham gia gia cố các cây sao, dầu đã trồng, dọn dẹp vệ sinh, rác thải khu vực từ Vàm Cái Đôi cho đến cuối đoạn Cầu Cái Đôi cho đến Quán Làng bè Tư Tùng.

- Dụng cụ gia cố cây trồng, vệ sinh: Ủy ban nhân dân phường trang bị gồm: Dây nylon, bao đựng rác, chổi, cây gấp rác, cây tràm gia cố (có sẵn).

4. Kinh phí thực hiện:

- Sử dụng nguồn kinh phí vệ sinh môi trường năm 2025.

5. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện:

- Để việc tổ chức thực hiện trồng cây xanh và gia cố cây xanh phải đạt hiệu quả, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể, lực lượng dân quân thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

5.1. Công chức Văn hoá – xã hội, Cán bộ Trạm truyền thanh phường:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện truyền thanh phường về nội dung, mục đích ý nghĩa của ngày trồng cây; nêu gương những cá nhân, tập thể đi đầu trong phong trào tham gia hưởng ứng trồng cây.

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên trạm truyền thanh, về việc vận động các hộ dân trên địa bàn Phường cùng chung tay thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường.

5.2. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường; Ban nhân dân 02 Khóm:

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường, Ban nhân dân 02 khóm tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên đoàn thể mình và nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng trồng cây và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Tổ chức trồng, gia cố bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 4 tại khu vực cặp bờ kè sông Tiền phường 4 và khu vực Vàm Cái Đồi.

5.3. Công Chức Tài chính - Kế toán Phường:

- Phối hợp với công chức Địa chính - Xây dựng và Môi Trường phường tham mưu với Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường lập dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

5.4. Công chức Địa chính – Môi trường:

- Phối với các ngành và thành phần có liên quan khảo sát và tổ chức thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Phường chủ động chuẩn bị đầy đủ dụng cụ và các phương tiện cần thiết, phù hợp với nội dung công việc dự kiến làm trong đợt phát động trồng cây xanh và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Thực hiện công tác khảo sát, theo dõi, báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch.

5.5. Công chức Địa chính – Xây dựng:

- Tăng cường kiểm tra nhắc nhở, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về lấn chiếm vỉa hè đường Trần Văn Voi, để chấu kiềng, phơi củi, băng đá và làm nơi buôn bán gây mất vẻ mỹ quan đô thị.

- Tiếp tục phối hợp Cảnh sát khu vực lập lại công tác trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, yêu cầu các hộ dân có trách nhiệm phải di chuyển đồ đạc, vật dụng như: chậu kiếng, phơi củi, băng đá...trả lại hành lang bờ kè thông thoáng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trồng cây xanh và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 4. Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cán bộ, công chức, ban nhân dân xóm, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện lại theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/cáo);
- TT.ĐU, HĐND Phường (b/cáo);
- CT và các PCT (t/dối);
- CC ĐC- XD P4 (t/hiện);
- CC TC-KT P4 (t/hiện);
- CC VH-XH P4 (t/hiện);
- MTTQ & Đoàn thể và BND 02 xóm (t/hiện);
- Trạm truyền thanh. P4 (t/hiện);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Văn Hùng